
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 

N.  9 del 04 OTTOBRE 2022 
 

 
 

 

DETERMINA DI IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO 

PER IL PIANO D’AZIONE NAZIONALE PLURIENNALE DEL SISTEMA INTEGRATO 

DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE A FAVORE DEL NIDO IN FAMIGLIA “IL 

GIARDINO D’INFANZIA” 

 

L’anno duemilaventidue il giorno quattro del mese di ottobre 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL’AREA FINANZIARIA  

 
Adotta la seguente determinazione: 

 

VISTI: 

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, 

comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 

individuati; 

• l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegno di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del 

servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 in data 8 marzo 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 - 

2024; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 28/03/2022, con cui è stato approvato il 

PEG 2022/2024; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 28 settembre 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP – Documento Unico di 

Programmazione 2023 - 2025; 

 

VISTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 31.08.2022 è stata 

rinnovata la convenzione con il nido in famiglia “il Giardino d’Infanzia” della sig.ra Azzarito 

Lara, per il triennio 2022/2025; 

 

CONSIDERATO che non sono presenti sul territorio altre strutture adibite ad erogare 

servizi educativi per l’infanzia di fascia anagrafica 0-3 anni; 

 



RITENUTO che la struttura in oggetto è stata avviata nel 2016 ed è collegata al nido 

denominato “Girasole_Aquilone” con sede in Novi Ligure a partire dal 06.04.2016, come 

determinato dalla Giunta comunale del suddetto Ente; 

 

CONSIDERATO che, come previsto dal decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 e 

dal Piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 2021-2025, le risorse verranno 

erogate dal Ministero dell’Istruzione direttamente ai Comuni, in forma singola o associata, 

indicati nelle programmazioni regionali; 

 

RILEVATO che la regione Piemonte ha definito, come priorità della propria 

programmazione, il sostegno al sistema dei servizi educativi per l’infanzia da 0 a 3 anni, 

stabilendo, quale tipologia prioritaria d’intervento, il sostegno al costo di gestione dei servizi 

a titolarità pubblica e privata convenzionata, con l’obiettivo di consolidare la rete dei servizi 

educativi per la prima infanzia, di favorire il pieno utilizzo dei posti esistenti e anche per 

ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei servizi 

stessi ed ha approvato l’elenco dei comuni che avevano sul proprio territorio dei servizi 

educativi per l’infanzia (0/3 anni) e la ripartizione delle relative risorse finanziarie; 

 

DATO ATTO che le risorse ottenute devono essere spese per il sostegno gestionale 

dei servizi a titolarità privata attraverso opportune convenzioni, requisito imprescindibile per 

l’accesso, da parte dei titolari delle strutture private, ai benefici medesimi; 

 

RITENUTO di destinare interamente i contributi assegnati, in applicazione della 

predetta normativa, in favore del Comune di Cassano Spinola, al nido in famiglia “Il Giardino 

d’Infanzia” per l’applicazione di uno sconto per la retta mensile del servizio a carico delle 

famiglie, oltre che per sostenere parzialmente le spese relative alle forniture necessarie per 

l’organizzazione del suddetto servizio; 

 

VISTO lo schema di rendicontazione spese inviato dalla titolare del nido in famiglia, 

sig.ra Lara Azzarito, in cui la stessa da atto delle spese sostenute durante l’annualità 2021 

per un totale di € 4.508,11 e per le quali ha prodotto congrua documentazione composta da 

fatture, ricevute fiscali e scontrini, nonché riparto dei rimborsi erogati alle famiglie; 

 

DATO ATTO che l’erogazione del contributo è attivato nei limiti degli stanziamenti 

statali di € 3.626,76 e regionali di € 857,68; 

 

CONSIDERATO che i suddetti importi sono già stati incassati dall’Ente; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO l’art. 1 comma 629 lett. B) della Legge 190/2014, Finanziaria 2015, che ha 

introdotto il nuovo articolo 17-ter D.P.R. n. 633/1972 relativo al cosiddetto “split payment”; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 



 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente le premesse del presente atto; 

  

2. Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 4.484,44 a favore della 

sig.ra Azzarito Lara, titolare del nido in famiglia “Il Giardino d’Infanzia”, ovvero 

l’intero ammontare del contributo erogato al Comune così come indicato di seguito: 

• Quota parte di € 2.863,02 alla Missione 12 Programma 5 Titolo 1 

Macroaggregato 104 Codice PEG 2660 del Bilancio 2022 – PDCF 

1.04.02.02.999, impegno di spesa 598/2022 

• Quota parte di € 1.621,42 alla Missione 12 Programma 5 Titolo 1 

Macroaggregato 104 Codice PEG 2655 del Bilancio 2022 – PDCF 

1.04.02.02.999, impegno di spesa 599/2022 

 

3. Di dare atto che la manifestazione finanziaria relativa al presente atto avverrà entro il 

31.12.2022; 

 

4. Di dare atto che il pagamento della spesa in argomento avverrà nel rispetto del 

nuovo art.17-ter D.P.R. 633/1972 di cui in premessa; 

 

5. Di dare atto che a seguito dell’approvazione del Bilancio secondo i nuovi principi di 

cui al D. Lgs. N. 118/2011 e s.m.i. sarà valutata la necessità di eventuali reimputazioni 

o adeguamenti informatici; 

 

6. Di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni nella sezione Amministrazione 

Trasparente previste dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 

7. Di rendere noto, infine, che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990, il 

Responsabile del procedimento coincide con il sottoscritto Responsabile di servizio; 

 

8. DI INOLTRARE copia della presente alla parte affidataria per i conseguenti 

adempimenti. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(f.to Mariangela Crudele) 

 

________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

(f.to Mariangela Crudele) 

 

________________________________________________________________________ 

 



VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° comma – lettera 

a) punto 2) Legge 102/2009. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

(f.to  Mariangela Crudele) 

 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel 

sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

       Li,  05/10/2022      PER IL MESSO COMUNALE 

                          f.to Paola S. Spinetti  

 


